
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIV - Nº 042 23/03/2004
 

 

  
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

  
 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDENCIAS ..............PÁG. 002 
  

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EEIMVR ..................................................................PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MSM/CMS ...................................................................PÁG. 008 

 
 
 
 
 
 
 

  
Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 042 23/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02

 

SEÇÃO II 
 

 
Parte 1: 

 
Portaria n.º  32414    de    16      de   março   de   2004 

 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ,   no Grau Médio , incidente 

sobre o  vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados, conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  
 

NOME                                                                LOTAÇÃO           MAT. SIAPE 
 
 LILIAN S. C. DO NASCIMENTO       HUAP        1432362-1 
 LUCIARA L. DOS S.L.VASCONCELOS    HUAP        1434361-3 
 MARIA CLAUDIA MENDES      HUAP        1433893-8 
 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS     HUAP        1433101-1 
 MARIA ISABEL CARRERAS QUITETE    HUAP        1432292-6 
 ORLANDO HIROSHI KIONO SIQUEIRA    HUAP        1432534-8 
 SIMONE BENEVENTO MOTA      MPT                1431734-5 
 VERÔNICA RODRIGUES B.LEITE      HUAP        1432613-1 
 WELITON RAMOS DE SOUZA JUNIOR    HUAP        1432572-1 
 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

Portaria  n.º 32415   de    16  de    março de  2004 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE conceder o ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, incidente sobre o  vencimento 

do cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  

 

NOME                                                              LOTAÇÃO                     MAT. SIAPE 
 
MARCELO CORRÊA BERNARDES           EGQ               2354283-6 
REGINA MARIA LUZ              GQI               0303498-3 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 042 23/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03

 
 

Portaria n.º  32416   de  16   de  março de   2004 
 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ,   no Grau Médio , incidente 

sobre o  vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados, conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  

 

           NOME                                                 LOTAÇÃO                      MAT. SIAPE 
 
 ANA LÚCIA DE AMORIM     HUAP       1432590-9 
 ANGÉLICA FREITAS DA SILVA    HUAP       2313880-6 
 ANÍBAL DRAGÃO G. MATILDES    HUAP       1110494-4 
 BÁRBARA REJANE DOS SANTOS    HUAP       1432423-6 
 CLÁUDIA R.A. DA  S. FIOROT    HUAP       1098231-0 
 DAISY MARA DE A. D. DA COSTA     HUAP                   1433860-1 
 ENEIDA MARILDA DIAS DA CRUZ    HUAP      1433087-2 
 ETHEL LEAL       HUAP       1432528-3 
 FABIANE GONÇALVES DE FARIA     HUAP       1432392-2 
 FRANCISCA R. S.  VASCONCELOS     HUAP       1432606-9 
 ISA CLÁUDIA DE A. DANTAS    HUAP       1433876-8 
 JAKELINE O. DA FONSECA     HUAP       2191677-1 
 JUSSARA I. B. DA CONCEIÇÃO    HUAP       1432617-4 
 KARINA QUEIROZ CHAVES     HUAP       2314983-2 
 LARISSA VERBICARO ARANTES    MPT                    1360161-9 
 LIANA COSTA RODRIGUES      HUAP       1432393-1          
   
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

Portaria nº 32.296, de 05  de fevereiro de 2004. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, no termo do inciso II, do artigo 25, do anexo ao Decreto 

nº 94.664/87, aos servidores relacionados no anexo à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, 
referente a exercícios anteriores. 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 042 23/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO  ANTERIORES 
 
 

MÊS/ANO:  FEVEREIRO/2004                                                  Anexo à Portaria n.º 32.296,  de 05 de fevereiro de 2004. 

Mat r ícu la  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  S i tuação  
Ante r io r

Mér i to  T i tu lação  S i tuação  
Atua l  

Vigênc ia

1096898 Ana Lucia de 
Araújo Ramos 

Médico B IV 01 - B V 12/2002 

0312284 Antonio Aversa 
Dutra do Souto 

Médico C I 01 - C II 04/2003 

0311388 Conceição de 
Maria Martins 
Oliveira 

Médico C IV 01 - C V 12/2003 

0311242 Dalva Martins 
Campelo 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C V 01 - C VI 10/2003 

0310589 Jorge Paulo Corrêa 
de Vallejo 

Assistente em 
Administração 

CVI 01 - S I 12/2002 

1096909 Humberto 
Villacorta Junior 

Médico C I 01 - C II 12/2002 

0310422 Ivo da Silva Santos Auxiliar de 
Enfermagem 

C V 01 - C VI 11/2002 

0310405 Lana Beatriz 
Batista 

Auxiliar de 
Enfermagem 

S I  01 - S II 07/2003 

0310630 Lisieux Eyer de 
Jesus 

Médico S II 01  - S III 12/2003 

0310573 Maria Cristina 
Carvalho Graça 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C II 01 - C III 10/2003 

0302967 Norma Silveira da 
Silva 

Auxiliar 
Administrativo 

C VI  01 - S I 11/2003 

0311247 Rosane Maria 
Oliveira Santos 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C VI 01 - S I 10/2003 

0310621 Teresa Cristina de 
Castro R. S. dos 
Santos 

Médico S II 01 - S III 12/2003 

0305810 Vera Santana 
Couto 

Auxiliar 
Administrativo 

C VI 01 - S I 11/2003 

0310583 Waldicrea Rocha 
da Silva 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C VI 01 - S I 10/2003 

 
 

# # # # # # 
 

 
Portaria n.º 32.297, de 05 de fevereiro de 2004. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II, do artigo 25, do anexo ao 

Decreto n.º 94.664/87, aos servidores relacionados no anexo à presente Portaria, a partir de fevereiro de 2004. 
 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 042 23/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05

 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MÉRITO  

 
VIGÊNCIA: FEVEREIRO/2004                                              Anexo à Portaria nº 32.297, de 05 de fevereiro de 2004. 

Mat  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  S i tuação  
Ante r io r

Permanência 
no cargo 

Mér i to  S i tuação  
Atua l  

1187723 

Adelmo Medeiros 
Junior 

Técnico em 
Equipamento 
Medico/Odontológico 

A V 

01 

01 B II 

1189976 
Ana Cristina de Oliveira
Marinho 

Médico B I 
01 - 

B II 

0308295 
Ângela da Fonseca 
Maia 

Assistente de 
Administração 

C V  
01 01 

S I 

0308363 Ângela Ramalho Patrizi Telefonista C V 01 - C VI 

0305357 
Ângela Regina de 
Medeiros Correa Dias 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

C VI 
- 01 

S I 

0308001 
Antonio Carlos dos 
Santos 

Mestre/Oficio S II 
- 01 

SIII 

0755007 
Arlete Rodrigues 
Santarém 

Auxiliar de Saúde S I  
01 01 

S III 

0308364 
Cosme Luiz Antunes da 
Silva 

Técnico em 
Cinematografia 

S II 01 
- 

S III 

0308296 
Dione Alves Neves Assistente de 

Administração 
S II 01 

01 
S III 

0308287 Edison Marins Motorista C III 01 01 C V 

1188451 Edna Maria Queiroz Médico B IV 01  01 B VI 

0308278 
Edson Santos da Silva Operador de Maquina 

Copiadora 
C VI 01 

- 
S I 

0308361 Eduardo Couto Freire Técnico em Arquivo C VI 01 01 S II 

0310205 
Eugenio Carlos da 
Rocha 

Assistente de 
Administração 

S II 
- 01 

S III 

0309027 
Florismundo de 
Oliveira 

Contramestre/Ofício C IV 
01 01 

C VI 

0308375 
Ginialte José Machado 
de Sousa 

Contramestre/Ofício C III 
01 01 

C V 

0308305 
Helena Mota da Silva Operador Máquina de 

Lavanderia 
S II 

01 01 
S III 

0308240 Heraldo de Oliveira Motorista B IV 01 - B V 

0308360 
Ione Alice Marques 
Tavares 

Assistente de 
Administração 

C VI 01 
- 

S I 

1189090 Ivete Martins Gomes Médico B IV 01 - B V 

0303459 Jadir Celestino Auxiliar Administrativo C V 01 - C VI 

0308263 
Leila de Oliveira Lima 
Araújo 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

C IV 01 
01 

C VI 

0303356 
Leonor Pereira Antunes 
do Nascimento 

Auxiliar de 
Enfermagem 

S II 
01 01 

S III 

0387667 
Luciane Hermida 
Muinos Leal 

Assistente em 
Administração 

C VI 
01 01 

S II 

0308338 
Lucimar Domingues de 
Assis Silva 

Técnico de Laboratório S I 01  
01 

S III 

1189095 
Luis Cláudio Rosa 
Arante 

Médico B VI 01 
01 

C II 

0308372 
Luiz Fernando dos 
Santos 

Contramestre/Ofício C III 01 
01 

C V 

0308353 
Marco Antonio Santana 
Mendonça 

Assistente de
Administração 

S II 01 
01 

S III 

0308371 
Maria de Fátima de 
Souza Pinheiro 

Assistente em 
Administração 

S II 01 
01 

S III 

1042112 
Maria Inês Menescal 
Fabrício 

Médico C III - 
01 

C IV 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 042 23/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06

 
VIGÊNCIA: FEVEREIRO/2004                                              Anexo à Portaria nº 32.297, de 05 de fevereiro de 2004. 

Mat  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  S i tuação  
Ante r io r

Permanência 
no cargo 

Mér i to  S i tuação  
Atua l  

0310221 
Maria de Jesus Correa 
da Costa Ramos 

Datilografo C III - 
01 

C IV 

0308283 Mauro Caetano Filho Motorista C I 01 01 C III 

0654009 
Miguel Vieira da Silva 
Junior 

Enfermeiro S I 01 
01 

S III 

0308354 
Nelson Roberto Correa 
Fogaça 

Desenhista Projetista S II 01 
01 

S III 

0303476 
Orlando Pacheco da 
Silva 

Contramestre/Ofício C V 01 
01 

S I 

0308352 Paulo César Pinheiro Contramestre/Ofício B VI  01 01 C II 

1189977 
Penha Maria Mendes da 
Rocha 

Médico B III 01 
01 

B V 

0308272 
Raimundo dos Santos 
Melo 

Mecânico/Área B VI 01 
- 

C I 

1190196 
Ronaldo Oliveira 
Lomelino 

Médico B II 01 
01 

B IV 

0308343 

Rosângela do 
Nascimento Silva 
Ferreira 

Auxiliar Administrativo C V 01 

01 

S I 

0311494 
Rosemary Fonseca Leal Assistente de 

Administração 
C V 01 

01 
S I 

0311475 
Rossano Assumpção 
Cruz 

Médico C V 01 
- 

C VI 

0308367 
Sandra Lucia Britto da 
Silva 

Telefonista C III 01 
01 

C V 

0308382 
Sebastião Machado de 
Sousa 

Contramestre/Ofício C V 01 
01 

S I 

0048229 Valdir Viana Valle Vigilante B VI  01 01 C II 

0308362 
Waldir Pereira da 
Conceição 

Contínuo C VI 01 
- 

S I 

 
# # # # # # 

 

Portaria nº 32.306, de 09 de fevereiro de 2004. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
RETIFICAR o anexo à Portaria 32.194, de 08 de janeiro de 2004, reposicionando o servidor 

Jerocir Botelho Marques de Jesus, mat. SIAPE 1034954, ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, 
conforme anexo.  
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 042 23/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 07

 
 

Anexo à Portaria nº 32.306, de 09 de fevereiro de 2004. 
Onde se lê: 
 

VIGÊNCIA: JANEIRO/2004                             Anexo à Portaria nº 32.194, de 08 de janeiro de 2004. 

Mat r ícu la  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  S i tuação  
Ante r io r  

Permanência 

 no cargo 
Mér i to  S i tuação  

Atua l  

1034954 
Jerocir Botelho 
Marques de Jesus 

Bibliotecário/Documentalista C III - 
01 

C IV 

 
Leia-se: 

 
VIGÊNCIA: JANEIRO/2004                                       Anexo à Portaria nº 32.194, de 08 de janeiro de 2004. 

Mat r ícu la  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  S i tuação  
Ante r io r  

Permanência 
no cargo 

Mér i to S i tuação  
Atua l  

1034954 
Jerocir Botelho Marques 
de Jesus 

Bibliotecário/Documentalista C IV - 
01 

C V 

 
# # # # # # 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 16 de março de 2004 

 
O SUPERINTENDENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
            
 1- Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias os trabalhos da comissão designada pela DTS nº 

15/2003, a partir do término do prazo inicial. 
                
 2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                    

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente  

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 de 19  de março de 2004 
 
O SUPERINTENDENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
            
1- Constituir comissão para análise e ajustes do SPIUnet. 

2- Designar para comporem a referida comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes 

servidores: 

_     Silvana Valente dos Santos, Arquiteta, SIAPE: 0305450-0. 

_    José Luiz Bragança Motta, Engenheiro, SIAPE: 0843833-1 

_    Lúcia Cristina S. Constantini, Téc.  Assuntos Educacionais, SIAPE:604621-8 

_    Márcia Oliveira de Carvalho da Silva, Diretora da Divisão de Contabilidade 

      SIAPE: 759422.  

_     Margareth Fernandes Ribeiro, Datilógrafa, SIAPE: 1112722-7 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
                    

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 042 23/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 08

 
 
 
 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO  DE  SERVIÇO N.º 01  DE  01 MARÇO DE 2004. 
                                                                                                                                                                                                     

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o afastamento 
do professor Washington Ramalho Rosas, 

 
RESOLVE: 
 
Designar a Professora Tania Maria Cavalcanti Nogueira, como responsável pelo Laboratório 

de Química desta Unidade, enquanto o referido professor estiver licenciado. 
Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 
 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da EEIMVR 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 07 de 10 de março 2004. 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL, no uso de suas 

atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1 Designa os professores HÉLCIO FERNANDES MATTOS, MARIA DULCE ALVES 

GONZAGA e MAURO VITOR MENDLOWICZ, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
para averiguar, informar e emitir conclusão sobre a ausência da professora ISIS ATHAYDE FRAGA, num 
prazo de 1 semana. 

 
2 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prof. RONALDO VICTER 
Chefe do MSM/CMS/UFF 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 08 de 10 de março 2004. 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL, no uso de suas 

atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1 Designa o professor RONALDO VICTER (Coordenador), e a Dra. CÂNDIDA REGINA 

DA COSTA (Secretária), do Grupo de Estudos Sobre a Reforma Psiquiátrica. 
 
2 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prof. RONALDO VICTER 
Chefe do MSM/CMS/UFF 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 042 23/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 09

 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 042 23/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 010

 
 


	NOME                                                        
	NOME                                                        
	NOME                                                 LOTAÇÃO
	Portaria nº 32.296, de 05  de fevereiro de 2004.
	RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO
	À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO
	VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO  ANTERIORES
	Portaria n.º 32.297, de 05 de fevereiro de 2004.

	RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO
	À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MÉRITO
	Portaria nº 32.306, de 09 de fevereiro de 2004.
	Anexo à Portaria nº 32.306, de 09 de fevereiro de 2004.
	Leia-se:


	Prof. RONALDO VICTER
	Chefe do MSM/CMS/UFF

	Prof. RONALDO VICTER
	Chefe do MSM/CMS/UFF


